insriruro palirécnico
de teiria

DESPACHO N.° 89 / 2012

LOUVOR À P R O F E S S O R A DOUTORA A U S E N D A LUiS A V E L A R M E N D E S

A Doutora Ausenda Luís Avelar Mendes, Professora Coordenadora da Escola

Superior de Tecnologia e Gestão (ESTG) do Instituto Politécnico de Leiria

(IPL), cessou funções públicas, por motivo de aposentação, nó passado dia 30

de abril de 2012.

Ingressou no IPL em 1 de setembro de 1989, como professora da Escola

Superior de Tecnologia e Gestão deste Instituto, tendo havido lecionado

anteriormente na então Escola de Enfermagem de Leiria, entre 1980 e 1983.

Ao longo de quase 40 anos exerceu funções públicas em instituições de

ensino, possuindo larga experiência académica e de investigação.

Acompanhou o início da atividade da E S T G , lecionando aos primeiros

estudantes dos cursos de Engenharia Mecânica - Moldes e Plásticos e

Engenharia Eletrotécnica - Manutenção Industrial; integrou, durante mais de 12

anos, o órgão de gestão científica da Escola, bem como o órgão de gestão

pedagógica, pelo período de 2 anos; coordenou o curso de Biomecânica nos

anos de 2007 a 2009; e contribuiu de forma exemplar, quer para a evolução e o

sucesso da formação ministrada, quer para a construção, identidade e bom

funcionamento da E S T G . Integra o Centro para o Desenvolvimento Rápido e

Sustentado de Produto (CDRsp).

No exercício das diversas atividades pedagógicas, científicas e de

investigação, a Doutora Ausenda Luís Avelar Mendes demonstrou '

incessantemente, elevada qualidade e dedicação, disponibilidade e sentido de

1
EdtTicio Sede - Rua General Norton de Matos
Apertado 4133 I 3411^901 Leiria - PORTUGAL
Tel.: (+3511 244 830.010 í Fax; l+35n 244 813 013
ipleíria@ipleTria.pl I www.iplciria.pt

NIF - 506 971 244

insriruro polirécnico
de leiria

colaboração e uma enorme lealdade e capacidade de trabalho, colocando os

seus conhecimentos, experiência e capacidades na prossecução do

desenvolvimento do Instituto Politécnico de Leiria, em geral, e da E S T G e do

CDRsp em especial.

Pelas competências, sentido de responsabilidade e trabalho desenvolvido

manifesto o meu agradecimento pessoal e o meu público louvor.

Divulgue-se no IPL e publique-se em Diário da República.

Leiria, 5 de julho de 2012.

O F^residente,

(Nuno André Oliveira Mangas Pereira)

ER/SE \

\

EdíFicio Sede - Rua General Norton dê Matos
Apartado 4133 l>241i;901 Leiria - PORTUGAL
Tel.: (+351) 244 830 010 I Fax: (+351) 244 813 013
iplGÍria(Bipleiría.pl Lwww,ipleiria.pt

NIF - 506 971744'